
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
304 del 24/11/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: ACQUISTO SISTEMA DI DATALOGGING, DIAGNOSTICA E 
MONITORAGGIO PER IMPIANTO DI PRODUZIONE ENERGIA DI VIA SPADOLA. 
AFFIDAMENTO.

Il Redattore: Licitra Carmelo 

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 32 del 06.07.2017 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il  
Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
2017-2019;
- l'Amministrazione ha programmato uno specifico stanziamento per  la realizzazione di sistemi per  la misura ed il 
monitoraggio  da  remoto dei  parametri  energetici  e  di  funzionamento/allarme  presso  tutti  gli impianti  comunali  di 
produzione energetica da fonti rinnovabili già in esercizio;
Considerato che nel plesso dell’ex Consorzio Agrario è recentemente entrato in funzione un siffatto nuovo impianto di  
produzione elettrica che, in virtù del particolare regime fiscale - sottoposto all'obbligo di licenza di esercizio rilasciata  
dall'Agenzia delle Entrate - ha maggiori esigenze di puntuale controllo, registrazione e monitoraggio delle prestazioni;
che è quindi necessario implementare con sollecitudine un idoneo sistema di datalogging, diagnostica e monitoraggio, 
sia in locale che da remoto, nonchè procedere speditamente all’affidamento della fornitura, posa e configurazione dello 
stesso attuando le dovute connessioni all'impianto di produzione ed alla rete informatica comunale;
Preso atto che è stata richiesta la formulazione di un preventivo alla ditta EL.it srl con sede in via degli Eroi n.12 - 
97100 Ragusa P.I 01663860888, che ha cognizione degli impianti elettrici del sito di produzione, che ha manifestato la 
disponibilità  ad  effettuare  la  prestazione  in  tempi  ristretti  ed  ha  proposto  una  remunerazione  omnicomprensiva  di  
importo pari a €.1.082,00 iva esclusa, giudicata congrua anche a fronte del valore qualitativo degli apparati proposti e  
del servizio di integrazione sistemistica richiesto; 
Visto l’art.  36 comma 2 lett.a del  D.lgs n° 50 del  18/04/2016, così come disciplinato dalle linee guida dell’ Anac 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli  elenchi  di  operatori  economici” si  può procedere,  per  importi  inferiori  a  € 
40.000,00, ad un affidamento diretto adeguatamente motivato, come sopra illustrato;
Vista la disponibilità della somma necessaria alla realizzazione del sistema che è già stata prevista fra le somme a  
disposizione  per  lavorazioni  in  economia  ed  oneri  vari,  all’interno  del  Quadro  Economico  dell'intervento  di  
realizzazione del citato impianto fotovoltaico del plesso, come  impegnata con Determinazione Dirigenziale n. 754/17 
del 31/03/2017   al  cap.  2503.4  codice di bilancio 01.02-2.02.01.04.002;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra  
richiamati;

Pagina 1/2



Considerato il regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.19 del 24 
Marzo-2017;
Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato con deliberazione del  
Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di settore la gestione delle attività finanziarie 
nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle determinazioni  
dirigenziali;

 DETERMINA

 1) di approvare il preventivo della ditta EL.it srl  con sede in via degli Eroi n.12  - 97100 Ragusa  P.I 01663860888 
dell’ importo onmicomprensiovo pari ad € 1.082,00 Iva al 22% esclusa, per la fornitura, posa in opera e configurazione 
di sistema di datalogging, diagnostica e monitoraggio dell'impianto di produzione elettrica nel plesso di Via M. Spadola 
n.56;
 2) di affidare alla suddetta ditta EL.it srl  la prestazione in oggetto;
 3) di dare atto che la spesa complessiva di € 1.320,04 Iva al 22% compresa è già prevista ed impegnata, fra le somme 
a disposizione dell'Amministrazione del quadro economico approvato con Determinazione Dirigenziale 754/17, al Cap 
2503.4 codice di bilancio 01.02-2.02.01.04.002 scadenza 2017;
 4) di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti  
di cassa ai sensi dell'art.183,comma 8, D.Lgs 267/00;
 5) di dare mandato affinchè il presente provvedimento sia pubblicato dal responsabile del servizio Web 
nell'apposita sezione "Amministrazione trasparente " sottosezione "Opere Pubbliche " del sito  istituzionale 
giusti artt.37 e 38 del D.Lgs n.33/2013. 

Ragusa,  24/11/2017 Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

